En dicho documento se tienen los datos de
consumo anual del gas natural para el sector
transporte. Mediante algoritmos como
Denton se realizó la mensualización de los
datos de acuerdo a la estacionalidad de la
serie histórica.

Tabla 8. Proyección demanda de gas natural sector

GNVC

DEMANDA DE GAS NATURAL

Año Esc. Medio Esc. Alto Esc. Bajo

2018 80,41 84,01 77,70

2019 83,80 86,51 80,21

2020 83,64 87,23 80,93

2021 83,66 87,26 80,95

2022 83,66 87,26 80,95

2023 83,66 87,26 80,95

2024 84,55 87,26 80,95

2025 84,55 88,14 81,84

2026 85,43 88,14 81,84

2027 86,32 89,03 82,72

2028 87,20 89,91 83,61

2029 85,43 89,03 81,84

2030 83,66 87,26 80,95

2031 85,43 89,03 82,72

2032 85,43 89,03 82,72

Fuente: UPME, Chevron, Ecopetrol, Concentra 2017.

0

50

100

150

200

250

300

350

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

GBUTD

Histórico Escenario Medio

Escenario Alto Escenario Bajo

0

50

100

150

200

250

300

350

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

GBTUD
NORESTE CENTRO COSTA

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CENTRO

COSTA

CQR

NORESTE

NOROESTE

SUROESTE

TOLIMA
GRANDE

TOTAL

http://www.upme.gov.co/

Avenida calle 26 No 69 D – 91 Torre 1, Oficina 901
PBX (57) 1 222 06 01 FAX: 221 95 37
Línea Gratuita Nacional 01800 911 729
www.upme.gov.co

30

Proyección de Demanda de Gas Natural en Colombia
Revisión Abril de 2018

Gráfica 66. Proyección demanda de gas natural GNVC

Fuente: UPME, Chevron, Ecopetrol, Concentra 2017.

Por último, para presentar los datos
regionales se utilizaron mínimos cuadrados
ordinarios, en los que se relacionó la
demanda proyectada nacional con las
demandas históricas de cada una de las
regiones en las que hay consumo.

Gráfica 67. Demanda proyectada de gas natural GNVC

por regiones

Fuente: UPME, Chevron, Ecopetrol, Concentra 2016.

Para mantener el consumo de gas natural en